

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448. Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2 — 4 po poł. Administracja otwarta od g. 9 — 5, w niedzielę i święta od 12 — 1. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie z odnośnieniem i z przesyłką pocztową 3 zł. za granicą 6 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 groszy CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz millimetr, przed tekstem 1 w tekście 20 groszy, za tekstem 10 groszy. — W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagraniczne o 50% drożej. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Konto czekowe w P. K. O. № 20187.

KLINIKA CHIRURGICZNA U. S. B.

wstrzymuje przyjęcia chorych z powodu remontu od 16 lipca do 15 września b. roku.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

Przed rekonstrukcją gabinetu.

Sprawa rekonstrukcji gabinetu nie posunęła się naprzód w dniu 15 b. m. Pogłoski, które kursowały w poniedziałek, były w dalszym ciągu tematem rozmów kulturalnych.

Obecnie wiadomo tylko, skąd nagle rozszły się tak szeroko, oto w zeszły piątek pos. Thugutt zwołał zarząd nowego klubu dla omówienia kwestji ewentualnego objęcia tek.

Pos. Dąbski przeciwny tej koncepcji poinformował bliską sobie prasę, chcąc popsuć p. Thuguttowi szyki.

W „Przeglądzie Wiecz.” pojawiła się sensacyjna wiadomość, że nominacja p. Thugutta na Min. Sp. Zagr. a Stanisława Grabskiego na ministra Oświaty podpisana będzie w najbliższy piątek.

Wobec tego korespondent nasz zwrócił się do czynników miarodajnych o potwierdzenie tej wiadomości. Zdać się nie ulegać kwestji iż rozmowy na temat rekonstrukcji gabinetu toczą się, jednak żaden z Klubów sejmowych, jeszcze nie obradował na ten temat.

Co do Związku Ludowo-Narodowego, to jak nam oświadczone, wyrzekając się Min. Spraw Zagran. którego popiera i godząc się na nominację p. Thugutta, mógłby to uczynić przy daleko idących ze strony rządu gwarancjach, że dotychczasowa linja polityki Związku zostanie utrzymana.

Rzecz charakterystyczna, że o ile lewica bardzo dużo mówi o rekonstrukcji, o tyle prawica zachowuje dużą rezerwę.

„Gazeta Warszawska” pisze: „O ile nam wiadomo, rokowań między stronnictwami sejmowymi na temat rekonstrukcji dotychczas nie było. Rozmowy natomiast toczące się między poszczególnymi osobistościami ze świata politycznego mają powody zrozumiałe. Jawnem jest, że rząd obecny o charakterze czysto pozaparlamentaryjnym staje dziś wobec wielkich i ważnych zadań w zakresie polityki ogólnej, jak zewnętrznej tak i skarbowej, że całkiem prawdopodobną jest w najbliższej przyszłości ewentualność, iż dla wykonania tych zadań zajdzie potrzeba rozszerzenia podstaw politycznych, na których rząd ten się opiera. Na tle sanacji skarbowej i polityki wewnętrznej ujawnia się potrzeba konsolidacji polityki stronnictw polskich i udzielenia rządowi większego niż dotychczas poparcia.

Przeświadczenie to, dojrzewające coraz bardziej w miarę zarysowywania się coraz to nowych zadań państwowych, doprowadziło do rozpoczęcia rozmów na temat rozszerzenia podstaw politycznych obecnego gabinetu bez naruszenia zresztą jego pozaparlamentarnego i bezpartyjnego charakteru. Rozmowy te zapoczątkowane przez poszczególnych osobistości sejmowe, toczą się dotychczas na terenie nieoficjalnym.

O ile nam wiadomo, nie doprowadziły one do rezultatu i znajdują się wciąż jeszcze w fazie dyskusji, rozpatrującej zarówno podstawy zamierzonej rekonstrukcji, jak sposób jej personalnego przeprowadzenia. Jakikolwiek będzie wynik toczących się obecnie rokowań, jedno należy już teraz stwierdzić, oto ze względu na swoje przyczyny i charakter są one dowodem wciąż postępującego procesu sanacyjnego naszego życia sejmowego.

Punkt ciężkości działalności polityki Sejmu przenosi się coraz bardziej z ciasnego zakresu taktycznej gry interesów partyjnych na szeroki teren polityki państwowej i rządowej.

„Przegląd Wieczorny” podaje opinię jednego z członków „Wyzwolenia” (prawdopodobnie p. Dąbskiego). Oświadczył on, że zamiar p. Thugutta wstąpienia do rządu wywoła niezawodnie ferment w klubie „Wyzwolenia”.

Prezes NPR pos. Popiel jest zwolennikiem tej koncepcji, jak również piastowcy. Pos. Rozmaryn (klub żyd.) jest zdania, że koncepcja taka byłaby zwycięstwem Narodowej Demokracji, albowiem obóz ten po porozumieniu się z „Piastem” i po wejściu „Piasta” na grunt realny oddziaływałby i na grupę „Wyzwolenia”, doprowadziłby do osłabienia jej, a sam pozostałby skonsolidowany i nietknięty. Jeżeli przypomnieć ostatnie wystąpienie posła Grünbauma z powodu dyskusji nad ustawami językowymi, mające charakter pociągający rozpaczliwych, to wyrażenie posła Rozmaryna nabierają specjalnego znaczenia. Dodać należy, iż wieczorem na życzenie p. Dąbskiego zostało zwołane posiedzenie klubu „Wyzwolenia”.

Pos. Poniatowski postawił jednak wniosek o odroczenie rozpraw do czasu przyjazdu posła Thugutta.

Wniosek przyjęto, ku wielkiemu niezadowoleniu p. Dąbskiego.

Wtorkowe posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA, 15.VII. (Pat.) 150 to posiedzenie sejmowe. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowe przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy, zmieniający niektóre przepisy ustawy o opłatach stempelnych. W myśl tej ustawy opłaty przy sprzedaży nieruchomości zmniejszone z 6 na 4%, opłaty komunalne z 4 na 2%. Następnie przyjęto projekt ustawy, mającej na celu zaopatrzenie gmin wiejskich w bieżący zaboru rosyjskiego na drugie półrocze r. 1924 w samoistny po-

datek szkolny od gruntów nakła dany na rzecz gmin. Przyjęto również wniosek znoszący podatek od lokali w gminach wiejskich. Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu dwie ustawy o ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego polsko-duńskiego i takiego samego traktatu polsko-islandzkiego. Przyjęto również w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o ratyfikacji konwencji sanitarnej polsko-lotewskiej.

Konferencja londyńska.

LONDYN, 15.VII. (Pat.) Posiedzenie insuragacyjne konferencji londyńskiej odbędzie się w sali recepcyjnej w gmachu Foraine Office. W konferencji weźmie udział z górną 100 osób w tej liczbie sekretarze i rzeczoznawcy różnych gałęzi. Wedle przypuszczenia konferencja trwać będzie dwa trzy tygodnie. Głównymi osobami biorącymi udział w konferencji są z ramienia Anglii Mae Donald i Snowden z ramienia Stanów Zjednoczonych ambasador Kellock i pułk. Logon z ramienia Francji Herriot, Clementel i Nollet, Włoch—de Stefani, de Nava, de la Toretta;—Japonii Hayshi, Ishi; Belgii—Hymans i Theunis; Portugalii — Norton de Mostos, Serbii—Gawryłowicz; Rumunii — Titulesco; Grecji—Caclonos. W ten sposób na posiedzeniu inauguracyjnym obecni będą delegaci 10 państw. Delegaci niemieccy zaproszeni będą zgodnie z przewi-

dywaniami dopiero w końcowym stadium konferencji. Prace komisji obejmować będą wszystkie kwestje związane z wprowadzeniem w życie programu Davesa.

LONDYN, 15.VIII. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby lordów lord Parmore zapowiedział, że we wrześniowych obradach Ligi Narodów Anglię reprezentować będzie przede wszystkim premier, mówca zaś będzie drugim delegatem. Lord Parmore oświadczył dalej, że sprawozdanie przesłane sekretarjatu Ligi w Genewie określające stanowisko nowego rządu angielskiego wobec szeregu spraw podlegających kompetencji Ligi zostanie niebawem podane do wiadomości publicznej.

LONDYN, 15.VIII. (Pat.) Przybył tutaj delegat amerykański p. Young, który pełnić będzie rolę doradcy ambasadora Kellocka i pułk. Logona.

Niemcy a Liga Narodów.

PARYŻ, 15.VIII. (Pat.) Specjalny korespondent Havasa w Genewie omawiając sprawy związane z wrześniową sesją zgromadzenia Ligi Narodów zaznacza, że dopuszczenie Niemiec do Ligi przedstawia się, jak następuje: Niemcy nie wydają się być skłonne do żądania dopuszczenia ich do Ligi Narodów, ponieważ uważają, że żądanie to jest nie na czasie. Wiedzą one, że mogłyby stawiając swoją kandydaturę uzyskać korzystną dla nich większość w zgromadzeniu, wiedzą jednak również, że działając w ten sposób, bez milczenia choćby zgody wielkich mocarstw nie tylko nie uzyskałyby upragnionego miejsca w Radzie Ligi Narodów, lecz wywoła-

łyby w organizacji genewskiej zamieszanie, które mogłoby być dla tej ostatniej śmiertelne. Rząd niemiecki nie zamierza przypuszczać, że działać w ten sposób; z drugiej strony wśród rządów najbardziej zainteresowanych w powyższej sprawie zdają się przeważać opinie, że dopuszczenie Niemiec do Ligi Narodów powinno być ukoronowaniem nowej ery spokoju, tak aby było wówczas naturalne, że Niemcy wejdą jednocześnie do Ligi Narodów i do Rady Ligi. Cała sprawa polega na tem, aby wiedzieć w jakiej chwili nastanie ten moment psychologiczny. Mało jest takich ludzi, którzyby sądzili, że moment ten nastanie we wrześniu.

Reforma waluty w Niemczech.

BERLIN, 15.VII. (Pat.) W sprawie ukończenia prac komitetu organizacyjnego Banku not złotych, dzisiejszy „Berliner Tageblatt” donosi, że angielski bankier Kindersley zgodził się w zasadniczych punktach na projekt niemiecki. Bank not złotych z siedzibą w Berlinie będzie zupełnie

niezależny od państwa. Podwaliną Banku będzie pożyczka zagraniczna w wysokości 80 milionów marek złotych, którą Niemcy mają otrzymać. Cała ilość not markowych Rzeszy wynosi około 5 miliardów marek złotych. Uchwałą komitetu organizacyjnego doręczono komisji odszkodowań.

Monopol spirytusowy.

Do podanego przez nas wczoraj sprawozdania sejmowego o monopolu spirytusowym dodajemy kilka cyfr, ilustrujących doniosłość sprawy.

Na ziemiach polskich przed wojną było 2,510 gorzelni, produkujących razem 2,750,000 hektalitów 100 proc. alkoholu. Ilość ta nie mogła być zużyta przez ludność, wynoszącą około 28,000,000. Nadprodukcja spirytusu złączyła się w ten sposób z zagadnieniem utrzymania na wysokim poziomie naszej kultury rolnej. Wojna jednak zniszczyła wiele gorzelni, tak że w kampanji 1922—23 istniało tylko 1,593 gorzelnie, z czego czynnych 1,255 o produkcji 937,620 hektalitów. Musimy się liczyć z produkcją jeszcze 917 gorzelni, które będą uruchomione. Tymczasem koniunktura dla spirytusu jest niekorzystna. Konsumcja nasza na cele spożycia wynosi 650,000 hektalitów, na cele techniczne i przemysłowe 100,000 hektalitów, razem 750,000 hektalitów. Produkcja do tej wysokości ma zapewnić zwrot producentom kosztów produkcji, gdyż tę ilość przejmie Dyrekcja Monopoli; nadwyżka jest zdana na fluktuację

cen rynków zagranicznych. Ceny te wahają się znacznie od maksymalnej ceny 78 centimów szwajcarskich za hektalitr do najniższej—28 cent. Przeciętnie jednak cena ta jest niższa od kosztów naszej produkcji.

Uregulowanie produkcji przyjęte zostało w formie ustalenia kontyngentu odpędu i spożycia. Kontyngent odpędu określono na najbliższe trzy lata na 1.500.000 hektalitów. 95 proc. obejmują gorzelnie rolnicze, 5 proc.—przemysłowe. Ustawa wechodzi w życie od 1-go stycznia 1925 r.

Spodziewany dochód z monopolu spirytusowego ma przynieść Państwu 320 milionów złotych, czyli 20% całego budżetu.

Sejm i Rząd.

Z sejmowej komisji spraw zagranicznych.

Sejmowa komisja spraw zagranicznych przyjęła projekt ustawy o ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego polsko-duńskiego, oraz projekt ustawy o ratyfikacji konwencji sanitarnej polsko-lotewskiej. Następnie komisja uchwaliła projekt umowy dodatkowej w

sprawie uzupełnienia 20 artykułów konwencji handlowej między Polską i Francją. Następnie komisja przystąpiła do dyskusji nad referatem pos. Dąbskiego (Piast) o wniosku nagłym wszystkich klubów w sprawie stosunków na pograniczu polsko-lotewskim i w sprawie położenia mniejszości polskiej na Litwie. Wobec rozpoczynającego się wkrótce posiedzenia Sejmu dyskusja nad tymi sprawami została odroczone do następnego posiedzenia.

Zabezpieczenie od bezrobocia.

Senacka komisja prawnicza omawiała projekt ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, przyczem postanowiła nie wnosić obecnie żadnych poprawek do uchwalonego przez Sejm projektu ustawy, gdyż Sejm przyjął wszystkie poprawki wniesione przez Senat wtedy kiedy ustawa po raz pierwszy była rozpatrywana w Senacie.

Konferencja prasowa państw bałtyckich.

Konferencja prasowa państw bałtyckich rozpoczęła się w poniedziałek o g. 10 rano w gmachu M. S. Z. Obrady dotyczyły spraw formalnych. Na przewodniczącego komisji powołano p. Natansona.

Wiadomości telegraficzne.

Organizacja komunistyczna w Przemyslu.

LWÓW, 15.VII. (Pat.) Dzienniki tutejsze donoszą, że wczoraj wykręła policja państwowa w Przemyslu bardzo rozgałęzioną organizację komunistyczną.

Automaty telefoniczne.

WARSZAWA, 15.VII. (A. W.) Dyrektor Dpt. Poczt i Telegrafów zamierza z chwilą ukazania się 10-groszowych monet metalowych wprowadzić automaty telefoniczne we wszystkich gmachach publicznych i instytucjach.

Życie ekonomiczne.

G I E E D A

Wilno, dnia 15.VII. 1924 r.

Złoto: Ruble 2,73.

Pożyczka polsko-ameryk. 2,5.

Złote bony 0,75.

WARSZAWA, 15.VII. (Pat.)

Gielda. Dolary 5,18¹/₂, sprzedaż 5,21, kupno 5,16, funty angielskie 22,71, sprzedaż 22,82, kupno 22,60, korony czeskie 15,81, sprzedaż 15,88, kupno 15,24, Belgia 23,60, sprzedaż 23,91, kupno 23,69, Holandia 196,10, sprzedaż 197,08, kupno 195,12, Londyn 22,71, sprzedaż 22,88, kupno 22,60, Nowy York 5,18¹/₂, sprzedaż 5,21, kupno 5,16, Paryż 26,91, — 26,88, sprzedaż 27,02, kupno 26,67, Praga 15,81, sprzedaż 15,88, kupno 15,24, Szwajcaria 95,40, sprzedaż 95,87, kupno 94,93, Wiedeń 7,32, sprzedaż 7,35, kupno 7,29, Włochy 22,41, sprzedaż 22,52, kupno 22,80, milionówka 0,66—0,55, pożyczka złota 6,70, bony złote 0,78—0,81, pożyczka dolarowa 2,45—2,55—2,50.

Związek Ludowo-Narodowy.

KOMUNIKAT.

We czwartek dn. 17 lipca r. b. o godz. 6 wiecz. odbędzie się zebranie członków Zw. Lud.-Narod. dzielnicy „Zwierzyniec” w lokalu Domu Ludowego im. ks. Lutosławskiego, ul. Moniuszki Nr. 34.

